An die Übersetzung der nikomachischen Ethik schließt sich unmittelbar die Übersetzung der aristotelischen Politik an (fol. 64^r—129^v), die auch am Anfang mit Glossen versehen ist. Das Initium lautet: Quoniam omnem civitatem videmus communitatem quandam existentem et omnem communitatem boni alicuius institutam. In der Titelüberschrift ist von gleicher Hand der Übersetzer Wilhelm von Moerbeke angegeben: Aristotelis Stagirite philosophi politicorum liber primus incipit, quem Frater Gilelmus de Morbecta ordinis predicatorum transtulit de greco in latinum. Auch in anderen Handschriften wie Cod. 699 der Bibliothèque d'Arsenal in Paris und im Cod. C 54 der Biblioteca Capitolare zu Padua ist Fr. Guilelmus de ordine predicatorum als Übersetzer genannt. Das nächste Stück ist die Übersetzung der aristotelischen Rhetorik (fol. 130^r—170^r) mit dem Initium: Rhetorica assecutiva dialectice est. In unserer Handschrift ist der Übersetzer nicht genannt. Wir wissen aber aus anderen Kodizes: Cod. lat. 7695 der Pariser Bibliothèque nationale und Cod. D 49 Inf. der Biblioteca Ambrosiana, daß auch diese Übersetzung von Wilhelm von Moerbeke hergestellt ist. Auch die Rhetorikübersetzung ist am Anfang mit Randbemerkungen versehen. Von fol. 171^v—175^r erstreckt sich die Übersetzung der Ökonomik (*Yconomica*) mit dem Initium: Oeconomica (*Yconomica*) et politica differunt non solum tantum quantum domus et civitas.

Nunmehr folgt in unserer Handschrift das Stück, das für unsere Untersuchung zunächst in Betracht kommt, die Übersetzung der pseudo-aristotelischen Rhetorica ad Alexandrum. Dieselbe beginnt fol. 175^r ohne irgendwelche Titelüberschrift sogleich mit dem Brief an Alexander: *Scripsisti mihi quod pluries multos ad me misisti dicturos de scribendo tibi methodos civilium orationum. Ego tamen non per negligentiam in hiis temporibus distuli, sed eo quod querebam sic de ipsis scribere diligenter, quod nullus aliis qui de huiusmodi tractaverunt scripsisset.* Diese Epistola schließt fol. 176^r mit den Worten: *De civilibus et judicialibus regulas ad utrumque et ipsorum copiam habebis ex hiis preceptis que tibi scripta sunt. Vale. . . .* Dann beginnt die Rhetorica selbst mit den Worten: *Tria sunt genera civilium orationum hoc quidem deliberativum hoc autem exclamativum hoc autem disceptativum.* Die Rhetorica ad Alexandrum schließt auf fol. 195^r mit den Worten: *Civitati autem expedit civium multitudo. Explicit rhetorica Aristotelis ad Alexandrum.*

Den übrigen Teil des Kodex (fol. 196^r—204^r) füllt eine lateinische Rhetorik aus, die mit den Worten beginnt: *Rhetoris officium est persuadere. Causarum autem tria sunt genera, que debet orator recipere demonstrativum, deliberativum judiciale. Demonstrativum est quod tribuitur in alicuius persone certe laudem vel vituperium. Deliberativum est, quod habet in se consultationem suasionem vel dissuasionem. Judiciale est quod est positum in controversia et habet petitionem aut accusationem cum controversia.* Das Werk schließt mit dem Kapitel *De corporis motu* und mit den Worten: *bene tamen scire oportet pronuntiationem bonam id efficere ut res ex animo agi videatur.* Diese anonyme Rhetorik findet sich nicht unter den von C. Halm edierten Rethores latini minores.¹ Einmal auf fol. 193^r ist ganz allgemein auf die aristotelische Rhetorik verwiesen: *Patet diligenter consideranti ex primo rhetorice Aristotelis et secundo.* Am Rand ist hier von einer Hand des 15. Jahrhunderts bemerkt: *Sed hec doctrina non est Aristotelis.* An einer anderen Stelle fol. 197^v ist Cecilius erwähnt: *Quo vitio est Cecilius assiduus, und ist dazu von der gleichen Hand des 15. Jahrhunderts bemerkt: fuit ma-*